Projeto de resolução - cIsJF1LoZI

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: cIsJF1LoZI
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/06/2012
Projeto de resolução nº 379/2012
Protocolo nº 2809/2012
Processo nº 973/2012

Autor: Dep. Nininho

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
senhor Abílio Paschoalinotte.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Abílio Paschoalinotte.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Junho de 2012

Nininho
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

ABÍLIO PASCHOALINOTTE nasceu em Pratânia, Estado de São Paulo, em 04 de julho de 1973. Filho de
Angelino Paschoalinotte e Pedrina Pires Paschoalinotte. Casado com Oliva Maria Bassetto Paschoalinotte e
pai de Abílio Paschoalinotte Junior, Mariângela Paschoalinotte do Nascimento e Maristela Paschoalinotte.

Empresário em São Paulo, por volta do ano de 1972, resolveu investir no estado de Mato Grosso, mais
precisamente no loteamento onde hoje está a cidade de Alta Floresta. Comprou um dos primeiros
lotes.Deslumbrado com suas matas, o cerrado vermelho e o clima local observou boa perspectiva para
investir na pecuária.

Por volta de 1978 conheceu o município de Itiquira, onde se tornou proprietário da Fazenda “Prata”, nome
esse que já era da marca dos produtos de couro produzidos em sua indústria, em São Paulo.

Mato-grossense de coração, como se define o senhor Abílio, formou a Fazenda Prata, Fazenda Rancho
Alegre, Fazenda Repreza e Fazenda Carajás.Todas situadas no município de Itiquira, onde continua atuando
na agropecuária.

Assim, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor
Abílio Paschoalinotte, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeitos. Para tanto, apresento a
proposição Legislativa e peço o apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Junho de 2012

Nininho
Deputado Estadual